41 Cum numerata pecunia pretiosior sit numeraria, & nullus sit, qui non peccat mortaliter peccatum presentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultra fortem a mutuario majoris, & eo titulo ab usura excusari.

42 Usura non est, dum ultra fortem aliquid exigitur, tamquam ex benevolentia, & gratitudine debitorum, sed solum si exigatur tamquam ex iustitia debitorum.

43 Quod nonnulli veniale sit, detrahens auctoritatem maxime, sibi noxiam, falso crimine elidere.

44 Probabile est, non peccare mortaliter, qui impostum furtum crimen alicui, ut suam iustitiam, & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, mixta erit opinio probabilis in Theologia.

45 Date temporale pro spirituali, non est simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed daturam tanquam motum confertendi, vel efficiendi spirituali, vel etiam quando temporale fit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut e contra.

46 Et id quocum locum habet, etiam temporale fit principaliter motum dandi spirituali, imo etiam si in fine ipsius res spiritualis, sic ut illud pluries adinvenit, quam res spiritualis.

47 Cum dicit Concilium Tridentinum; *Ex aliis peccatis communicatio mortaliter peccare, quibus quis dignior, & Ecclesie magis utilis ipse iudicatur, ad Ecclesiam promovetur*; Concilium, vel primo videtur per hoc dignior, non aliquid significare, vel nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo; vel secundo locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indignos, non vero dignos; vel tandem loquitur tunc, quando sit concursus.

48 Tam clarum videtur, fornicationem secundum quæ nullam involvere malitiam, & solum esse malam, quia interdicit, ut contrarium omnino rationi diffimum videtur.

49 Mollities iure naturali prohibita non est. Unde si quis, non peccat mortaliter, si sepe esse bona, & aliquando obligatoria sub morte.

50 Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium; ideoque sufficit in confessione dicere, se esse fornicatum.

51 Famulus, qui submissis humeris scienter adjuvat herum famul ascendere per fenestras ad supradictam virginem, & mulieres eidem subterit, deserendo scilicet, & sciendo janam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis apiciatur, ne domo expellatur.

52 Preceptum servandi festa non obligat sub mortali, sepeforti scandale, si absit contemptus.

53 Satisfacti præcepto Ecclesie de audiendo Sacro, qui duas ejus partes, imo quatuor simul a diversis celebrantibus audiunt.

54 Qui non potest recte Matutinum, & Laudes, potest alteram reliquis Horis, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad se minoram.

55 Præcepto Communionis annuatim satisfic per confessionem, Domini manducationem.

56 Frequens Confessio, & Communio, etiam in his, qui gentiliter vivunt, est non prædicatorianis.

57 Probabile est, sufficere attonitionem naturalem, modo honestam.

58 Non tenetur Confessorio interroganti fateri peccati alicujus confutendum.

59 Licet Sacramentaliter absolvere dimidiate tantum confessos ratione magis confutens Pœnitentiam, cuius verba, grat. potest contingere in die magne alacritatis, aut indulgentie.

60 Ponentibus habenti confutendum peccandi contra legem Dei, Naturæ, aut Ecclesie, est emendationis spes nulla apparet, nec est neganda, nec differtenda absolute; dummodo ore proferat, se dolere, & proponere emendationem.

61 Potest aliquando absolvi, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult committere, quinimo directe, & ex proposito querit, se ei se legere.

62 Proxima occasio peccandi non est surgenda, quando causa aliqua utilis aut honesta non surgendi, occurrit.

63 Licetum est querere directe occasionem proximo peccandi pro bono spirituali, vel temporali, nostro, vel proximi.

64 Absolutionis coax est homo, quantumvis laborat ignorantia Mylteriorum Fidei, & etiam per negligentiam, etiam culpabilem, nec tamen culpabilem San-ctissime Trinitatis, & Incarnationis Domini nostri Jesu Christi.

65 Sufficit illa Mysteria semel creditisse. Quicumque autem ex his conditionibus, *scilicet, & aliquid defendit, vel aliter, vel dicit disputare, publice, aut privatim tractare, vel predicare, nisi forsan impugando, ipso facto incidit in excommunicationem lata sententia, & a qua non possit* (revertitur in articulo mortis) ab alio, suocumque dignitate suspensio nisi, a pro tempore existente Romano Pontifici absolvi.

Insuper ad huc in virtute Sanctæ Obedientie, & sub interminatione Divini Iudicii prohibet omnibus Christianis, *quibuscumque conditionibus, dignitatibus, & statibus, fidelibus, cuiuscumque conditionibus, dignitatibus, & statibus, & a pari, & avaritiam consulari, idem Sanctissimus in virtute Sanctæ Obedientie eis præcipit, ut tam in libro impromittendi, ac manifesti, quam in Theologis, Disputationibus, ac prædicationibus cavent ad omnia contra propositiones, quæ adine inter Catholicos hinc inde controvertuntur, donec a Sancta Sede recognoscant super istis propositionibus Divinis, & Universi. Inquis. Ner. Franciscus. Tit. 1. Loc. 4. §. 11. 1679.*

66 Præmissum Decretum fuit publicatum 4. Martii 1679.

3. PROPOSITIONES DUÆ DE PECCATO PHILOSOPHO AB ALEX. VIII. DAMNATÆ.

Feria V. die 21. Augusti 1690.

In Congreg. Gen. S. Rom. & Univers. Inquis. habita in Palat. Apostol. Montis Quirinalis coram SS. D. N. Alexandro Divina Provid. Papa VIII. &c.

S. Antissimus D. N. Alexander Papa VIII. non sine magno animi sui dolore audivit duas Theses sue Propositionis, unam dense, & in majorem scilicet perniciem suscitari, elevare de novo erumpere. Et tam sui Palæstræ officii manus si Oves sibi creditas a noxiis pestibus avertere, & ad salutaria semper dirigere, dicentem Theosum, five Propositionem examen pluribus in Sacra Theologia Magistri, & deinde Eminenti, & Reverendissimi D. N. Cardinalis contra Hæreticam prævitæ Generalibus Inquisitoribus sedulo commissi, qui pluribus remaneat discussis infra scriptis Thesibus, sui propositionibus super iniquaque ipsarum sua suffragia Sanctissimæ Sæc. Inquisitionis expostiones.

Bonitas objectiva consistit in convenientia subiecti cum natura rationali: formalis vero fit in conformitate adus cum regula motuum. Ad hoc sufficit, ut adus motus tendat, in finem ultimum interpretativum. Hinc homo non tenetur amare, neque in principio, neque in decursa vitæ sui morali.

2 Peccatum philosophicum, seu morale est adus humanus disconveniens nature rationali, & recte rationi, Theologicum vero, & morale, transgressio libera divine legis. Philosophicum quantumvis grave in illo, qui Deum, vel ignorat, vel de Deo adu non cogitat, est grave peccatum: sed non est offensa Dei, neque peccatum mortale dissonans amicitiam Dei, neque æterna verba dicitur.

Quibus peractis, Sanctissimus omnibus plene, & mature consideratis, primam Thesim, seu Propositionem declaravit hæreticam, & nisi talem damnandam, & prohibendam esse, perinde damnas & prohibens sub censuris, &

ponit contra Hæreticos, & eorum factores in iure expressis. Secundam Thesim, seu Propositionem declaravit hereticam, & anathematizans, primum curiam apostolicam, & erroneam, & nisi talem damnandam, & prohibendam esse, sicuti damnas, & prohibens, istius quicumque illam docerit, defendit, edocet, aut de ea etiam disputat, publice, seu privatim tractaverit, nisi forsan impugnavit, ipso facto incidit in excommunicationem, a qua non possit (revertitur in articulo mortis) ab alio quocumque etiam legitime solente, nisi a pro tempore existente Romano Pontifice absolvi. Insuper dicitur in virtute Sanctæ Obedientie, & sub interminatione Divini Iudicii prohibet omnibus Christianis quibuscumque conditionibus, dignitatibus, & status eadem specialis, & specialissima nota dignis, non prædictam Thesim, seu Propositionem ad præmissum adducant.

Loco 4. §. 11. 1679.

Alexander Sæpatus S. Rom. & Univers. Inquis. Notar. Præmissum Decretum fuit publicatum 24. Aug. 1690.

4 PROPOSITIONES 31. AB ALEX. VIII. DAMNATÆ.

Feria V. die 7. Decembris 1690.

In Congreg. Gen. S. Rom. & Univ. Inquis. habita in Palazzo Apost. Montis Quirinalis coram SS. D. N. Alexandro Divina Provid. Papa VIII. &c.

S. Antissimus D. N. Alex. Divina Provid. Papa VIII. prædictis, pro Palæstræ cura Divini a Christo Domino sui commissis, de eorum salute sollicitus, ac inoffenso præd. per nos, sanctas posse incudere, & passim nimium perniciose in prævis doctrinis exhibita vitare, unius supra prævixta propositionum examen pluribus in Sacra Theologia Magistri, & deinde Eminenti, ac Reverendissimi D. N. Cardinalis contra Hæreticam prævitæ Generalibus Inquisitoribus commissi, qui tantum negotium diligenter aggressi, eque sedulo, ac pluries incumbentes, super iniquaque ipsarum sua suffragia Sanctissimæ Sæc. Inquisitionis detulerunt.

1 In statu nature lapsæ ad peccatum formale, & deterritum sufficit illa libertas, qua voluntarium, ac liberum fuit in causa sui peccato originali, & liberate Adami peccatis.

2 Tamen detur ignorantia invincibilis iuris naturalis, hæc in statu nature lapsæ operantem ex ipsa non exultat a peccato formali.

3 Non licet sequi opinionem vel inter probabilis probabilissimum.

4 Deus constituit pro nobis oblationem Deo, non pro folis Elidis, sed pro omnibus, & folis fidelibus.

5 Pagan, Judæi, Hæretici, alique hujus generis, nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum, & adeoque hinc recte infertur in illis esse voluntatem nudam, & incertam, sine omni gratia sufficienti.

6 Gratia sufficientes tantum nostro, non tam utilis, quam perniciosa est, sic ut proinde merito postulus peccet. Ad gratia sufficientes libera non dominat.

7 Omnis humanus adio deliberata est Dei dilectio, vel mundi; si Dei charitas Patris est; si Mundi, concupiscentia carnis, hoc est, mala est.

8 Necesse est, infidelium in omni opere peccare.

9 Revera peccat qui odio habet peccatum, mere ob eius turpitudinem, & disconvenientiam cum natura rationali, sine ullo ad Deum offensum respectu.

10 Intentio, qua quis detrahatur malum, & profertur bonum, mere ut conciliet oblatum gloriam, non est recta, nec Deo placens.

11 Omne, quod non est ex Fide Christiana supernaturali, que per dilectionem operatur, peccatum est.

12 Quando in magnis peccatoribus deficit omnino amor, deficit etiam fides, & etiam videtur credere non est Fides Divina, sed humana.

tur juxta opinionem minus probabilem & minus tutam, non temere, sed prudenter operatur, quoniam non ex levi, sed ex gravi fundamento movetur; & opinio enim minus probabili, & minus tuta, est gravi fundamentato munita; est namque firmo da opinione minus probabili, quae est vere probabilis, & tuta; & cum licet prudenter operari, licetiam est sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam, quae est vere probabilis, probabiliori, & tutiori relicta, quam dicitur agitur de sola honestate actionis.

62 Secundo, quia sententia, quae universaliter in omni materia negat, non parum angit conscientias scrupulosi. 1. Quia multiplicat obligationes, & praecipit, dum universaliter obligat ad defendendas opiniones probabiliores & tutiores, 2. Quia frequenter diffinit est, praefertim timoratis, opiniones flatera ponderare; & inde probabiliores seligere: nam etiam quoad hos non vulgare est distillium inter Auditores peritissimos, qui sibi contradicunt, quilibet enim probabiliosam suam putat opinionem, id negantibus illis: quod maxime liquet inter Doctores celebres duarum insignium scholaram Thomistica, & Scotistica; jugum autem Christi esse suave, & onus leve.

Confirmatur: leges divinae positivae sunt interpretanda benigne, *Eccl. 4. In judicando ego pupillis misericors.* Et Matth. 11. *Jugum meum suavis est, & onus meum leve.* Ita & leges Ecclesiales, & Canonicae, & ablatas, 27. q. 7. Et maxime, quia in Canonum imitari debet, non divinum, quod dicitur esse Innoc. III. *C. qualiter, quando 2. de accusat. Qualiter, & quando a Magistrum Ecclesiasticum procedendum sit ad puniendos subditorum excessus, et auctoritatibus vestris.* Et veteris Thomensis colligitur, ex quibus postea procedunt Canonicae Sanctiones.

Et Gerfon n. 132, apud Gobat tom. 2. tr. 1. sect. 12. n. 86. *Cum nulla juris ratio passatur, nisi qua salubriter pro utilitate hominum introducantur, et non duntaxat interpretatio contra ipsorum commodum producamus ad severitatem, text. l. 15. ff. de leg. Item motum in specie de lege positiva Christi quod dicitur Condamus 5. part. de Sacrament. Controv. 7. tr. 14. ff. 5. Cum ad Sacramentum Panis accedat fit unus ex difficilioribus, quia humana imbecillitas in lege Christi precepta sunt, reddantur, quoad fieri potest, minus difficilia, quae ad illius usum, seu susceptionem spectant.*

Cum igitur Confessarius sequendo opinionem benivolentem, quae est vere, & certo probabili, minus difficulta reddat ei, quae ad sacramentalis Confessionis usum spectat, licite potest eum sequi.

Quatuor tamen cum limitationibus, 1. Ut solum agatur de honestate actionis, & non in casibus secundae Assertionis, 2. Nisi aliud confit, aliam fuisse mentem legislatoris, 3. Nisi opinio benigna repugnet receptae consuetudini loci, 4. Nisi opinio, quae secuta dum est est probabilis, ob particulares circumstantias loci, temporis, personarum, &c. non sit in individuo, seu hic & nunc praedictae improbabilis, Gobat, tom. 2. tr. 1. sect. 1.

62 Tertio, quae injussum est obligare ad indebita, quam a debitis eximere. Hinc aequae mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur Confessarius, qui est culpabilis negligentia in re examinanda obligat ad requirendum penitentem, qui non debet, quem debet obligat cum, qui debet. Et si laxitate extravasat, plures, rigore eraverant alii. Sic S. Cyrianus, dum dicit, Baptizatos ab Haereticis necessario rebaptizandos, Manichei tenentes non esse licitum carnalis vici, &c.

63 Saepè audivi dictum: *Extrema sunt vitiofa.* In medio confisus vitiosus, Et Ecclesiales cap. 7. ait: *Juvis perit in justitia sua, &c. Noli esse justus multum, neque plus sapias, quam necesse est, ne obspicias.*

Hae additi, non quia sententiam necessitatem improbare velim, sed solum ut rigoris titulus illi ferre non videatur.

64 Inde clara est solutio ad rationem in oppositum, videlicet, quod sequens opinio minus probabilem, & exponat periculum peccandi. Qui enim eligit opinionem vere probabilem, licet minus probabilem, aut minus tutam, non se exponit periculo peccandi formaliter, quia prudenter operatur, & qui prudenter operatur, non peccat; nam qui peccat, imprudenter operatur.

65 Et licet contingere possit, quod adus ille revera sit contra praecipitum, & quod opinio revera sit falsa, non officit. 1. Quia adus ille solum erit peccatum materiale, quatenus revera a parte rei actus est prohibitus, seu contra praecipitum, & opinio est falsa; at non erit peccatum formale, quia talis materia, & falsitas non est prudenter cognita, nec voluta, imò adus est prudenter cognitus conformis praecipito, & opinio ut vera. 2. Quia etiam id contingere potest in propositione putata probabiliori, contingere inquam potest, ut propositio, quam tu putas probabilem, sit revera falsa, & tua opinio secundum materiam, quod existenter constat Deo, nam ex dubio propositionibus contradictoriis una est necessario vera, & altera falsa. Hinc plures propositiones modo sunt damnatae, quae antea probabiliores putabantur a pluribus.

66 Tertio, quia qui sic operatur, operatur juxta sententiam in actu signato probabilem; nam sententia, quae concedit eligi posse opinionem minus probabilem, quando agitur de sola honestate actionis, & accedit veritati, ut considerant rationes patet, & ut tenent omnes ejus sectatores. Tutor, quia minuit invenirem pericula peccati formalis, minuit enim tot obligations, quae sunt opiniones probabiles in intellectu operantis; tutius autem est vitare pericula peccati formalis, quod Deus certo ostenditur, quam aliquis peccati materialis, quod certo Deus non ostendit, cum a culpa materiali excuset ignorantia inevitabilis, aut vere probabilis.

Hinc ait Cardenas *dis. 4. cap. 1. n. 8.* *Opinionem minus probabilem, quae est vere probabilis, impropre vocari minus tutam, quia formaliter est iustissima, & solum deest materialiter minus tutam, quatenus exponitur peccato materiali.*

67 Quarto, quia qui operatur sequens opinionem vere probabilem, habet conscientiam praedictae certam, quod licite operatur: ultra enim adum opinativum directum, explicite aut virtualiter habet adum reflectionem, quod certo judicat se licite operari, dum hic & nunc operatur secundum opinionem vere probabilem.

68 Dices 1. Qui sequitur opinionem minus probabilem, gressit opinionem sibi probabiliori, agit contra conscientiam; agit enim contra judicium proprium, quod oppositum magis veritati accedat; igitur peccat: 1. Quia ad Rom. 14. *Quod non est esse fidei, peccatum est.* Et ex C. *Ex litteris de rebus, spoliat. Quod sit contra conscientiam, sufficit ad peccatum.* 2. Quia agit cum formidine de opposito, & se exponit periculo peccandi.

Resp. negando antecedens: hic namque non agit contra conscientiam, sed juxta conscientiam certam, certum inquam est.

Quod opinio de, quae loquimur, licet sit minus probabili, sit vere, & certe probabili, quia gravi nititur fundamentum. Et quia (ut advertit Mendo) opinio certo probabili non amittit suam probabilitatem per aliam probabilem, sed per aliam certam; quoniam probabilitas fidei certitudinem ad falsitatem opponitur. Et major probabilitas non excludit falsitatem.

fallitatem. Hinc ex Arith. *Multa falsa sunt probabiliora veris.*

Certum insuper est, 2. Quod quilibet possit prudenter, & licite operari juxta opinionem vere, & certo probabilem: igitur certum est, quod possit quis prudenter, & licite operari juxta illam.

Quod judicium est certum, cum sequatur ex duobus praemissis certis, & hoc licet sit conscientia: Conscientia enim est judicium conclusionis particularis, quae distinet de actione, hic & nunc licita, vel illicita, ex nom. 5.

Unde, qui hic & nunc agit juxta opinionem minus probabilem, non agit probabiliter & cum formidine, quod certo extrinsece, quod adio sit prudens, & licita; agit enim juxta judicium ultimum jam explicitum, quod est certum, & adeoque adio agens remotae certitudinis judicii liciti, quod est conscientia, Quod sufficit, ut quis prudenter, & licite agat, absque eo, quod periculo proximo peccandi se exponat: alioquin nulla adio, quae per opiniones regulatur, esset licita: quia eo ipso, quod agit opinio, licet probabilior, formido remota non potest a judicio ultimo excludi. Sufficit igitur ad licite operandum, quod conscientia certitudinem talem habeat, quae formalitatem proximam certam.

Tunc quia (ut ait Mendo) regula operandi non est probabilis, sed recta ratio, videlicet ultimum judicium praedictum, vere conscientia; adeoque, sicut non certo probabilis in genere certo probabili, Item: quia hic operans potest habere judicium reflexum, quod opinio, quae sibi apparet minus probabili, sit probabilior, immo in se vera, & quidem prudenter, quia regulariter opinio, quae uni, aut eidem apparet minus probabili.

Confirmatur, quia qui sic operatur, non judicat operans opinionem licite veram, alioquin judicaret operans, juxta quam operatur, esse falsam, cum una sit veritas; sed solum judicat eam magis apparere veram: saepe autem, quae magis apparet vera, re ipsa sunt falsa. Hinc Cajet. 2. 2. *quest. 10. art. 7. in fine* & *Contra aliquando magis apparere, propositis, satisficere, & movere argumenta falsa, quam solaciones certum.*

69 Dices 2. Qui agit juxta opinionem minus probabilem in consensu opinionis probabilioris existens, esse probabiliter, imò magis probabiliter illicitum: ergo peccat.

Resp. cum Verticelli *tracl. 2. quest. 11. num. 4.* *Judicium illud multa adione esse speculativum, non praedictum; nam eo ipso, quod voluntas se determinat ad agendum juxta judicium, quod habet, quod adio fit vere probabilem licita, praedictae, & exercite adest tunc formido peccati, minime judicium praedictum, quod peccat.*

Confirmat, ut sequitur *Alioquin sequeretur (quod enim fecerat Cajet. tom. 1. opus. ultim. resp. 13. in fine) scrupulosum, qui cum iudicat praedictae veritatis, mortali ter peccare; quod est durissimum; nam devotissima mulieres, & viri scrupulosi infinita decussio mortales quotidie commiserunt, cum semel doctissimi Confessarii non eos audire curant, immortalem praemissa Confessione plerumque jubent sacram accipere Eucharistiam.*

70 Plures rationes in oppositum sileo, quia satis solvuntur ex dictis. Aliis confundunt probabilitatem cum dubio, in quo jam didimus esse, nom. 22. partem rationem esse aliam certam. Aliis confundunt consilium cum praecipito, quod non negamus, consilium esse sequi opinionem probabilem. Aliis demum lo-

quantur non de vera probabilitate, sed de tenui; quam quidem jam respiciendam esse diximus *num. 29. 61.*

Fateor tamen, quod si stante probabilitate opiniois, tu habas cas promptum modum ad indagandum certam notitiam veritatis, ad eam teneris; & ea habita, juxta eam operari obligaris, relicta omni opinione tam minus probabili, quam probabiliori; quia certitudo omnem vincit opinionem, cum essentialiter excludat formidem; tunc enim evadit certus de fallitate opinionis.

Hinc accedente aliqua experientia, quod rem certam reddat, aut determinatione Ecclesiae, haud amplius licet sequi opiniones minus putatas probabiles, et opipositas.

71 Ex his sequitur, 1. aliud esse, opinionem esse probabilem, & aliud esse tutiorem. Opinior dicti probabilior, quatenus ex vi rationum apparet magis veritati accedere. Dicitur tutior, quae magis excludit peccatum: unde in dubio, an emeritis votum, licet tutius sit si exequaris, si nequeque nunquam committis peccatum, neque materiale: probabilius autem est, quod non obigeris, quia non est faciendum solutio certa pro dubio incerto: in dubio autem sensu saepe opinio probabilior dicit potest, etiam tutior, vide *num. 29.*